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RAQAMLI TA’LIM MUHITIDA 
BIRLAMCHI MANBALAR 
BILAN ISHLASHNING SUN’IY 
INTELLEKTGA ASOSLANGAN 
PEDAGOGIK-METODIK 
MEXANIZMLARI
Yursinboyev Jaxongir Mexrojidin o‘g‘li
Chirchiq davlat pedagogika universiteti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Maqolada sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalar asosida bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining birlamchi man-
balar bilan ishlash kompetentligini rivojlantirish mexanizmlari yoritilgan. Raqamli simulyatsiyalar va pedagogik stimulya-
torlarning tarixiy tafakkur hamda manbaviy tahlilni rivojlantirishdagi o‘rni asoslangan.

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt, raqamli ta’lim, birlamchi manbalar, pedagogik stimulyatorlar, manbaviy kompetentlik.
Abstract: The article explores mechanisms for developing future history teachers’ competence in working with primary 
sources through artificial intelligence and digital technologies. The role of digital simulations and pedagogical stimulators 
in improving historical thinking and source analysis is highlighted.

Key words: artificial intelligence, digital education, primary sources, pedagogical stimulators, source competence.
Аннотация: В статье раскрываются механизмы развития компетентности будущих учителей истории при работе 
с первичными источниками на основе искусственного интеллекта и цифровых технологий. Обоснована роль циф-
ровых симуляций и педагогических стимуляторов в развитии исторического мышления и анализа источников.

Ключевые слова: искусственный интеллект, цифровое образование, первичные источники, педагогические сти-
муляторы, источниковедческая компетентность.

KIRISH
Tarix ta’limi jarayonida sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalar integratsiyasi faqatgina texnologik moder

nizatsiya jarayoni sifatida emas, balki birlamchi manbalar bilan ishlash kompetentligini rivojlantirishga yo‘nalti-
rilgan nazariy-metodik tizimni takomillashtirish omili sifatida qaralishi lozim. Tadqiqotning dastlabki bosqichlarida 
tahlil qilingan gnoseologik va epistemologik yondashuvlar, shuningdek, xalqaro tajribalar hamda milliy ta’lim 
amaliyoti holatini o‘rganish mazkur masalaning nazariy-metodologik asoslarini shakllantirish imkonini beradi.

Zamonaviy jahon pedagogikasida sun’iy intellekt texnologiyalari va ta’lim jarayonining integratsiyasiga 
bag‘ishlangan ilmiy tadqiqotlar jadal rivojlanmoqda. Jumladan, 2020-2025-yillar oralig‘ida ushbu yo‘nalishdagi 
ilmiy nashrlar hajmining sezilarli darajada ortgani mazkur masalaga bo‘lgan ilmiy qiziqish kuchayib borayot-
ganini ko‘rsatadi. Mavjud tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ta’lim tizimida sun’iy intellektdan foydalanish 
asosan jarayonlarni avtomatlashtirish, axborotni qayta ishlash va boshqaruv samaradorligini oshirish kabi 
yo‘nalishlarga qaratilgan [1]. Biroq tarix ta’limi kabi gumanitar va germenevtik yondashuvga asoslangan fanlarda 
sun’iy intellektdan foydalanishning metodik mexanizmlari hamda amaliy asoslari hali yetarlicha shakllanmagan.

Mazkur metodologik bo‘shliq tarix ta’limida sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalar imkoniyatlarini oddiy 
texnik vosita sifatida emas, balki o‘quvchilarning tarixiy tafakkuri, tahliliy yondashuvi hamda birlamchi manbalar 
bilan ishlash kompetentligini rivojlantirish vositasi sifatida tadqiq etishni talab qiladi. Shu nuqtayi nazardan, 
asosiy e’tibor ushbu texnologiyalarni birlamchi manbalar pedagogikasi bilan ilmiy-metodik jihatdan uyg‘unlash
tirish hamda ularni ta’lim jarayoniga pedagogik mohiyatga mos holda integratsiya qilish mexanizmlarini ishlab 
chiqishga qaratilishi zarur.

Raqamli texnologiyalarning tarix ta’limiga kirib kelishi tasodifiy yoki qisqa muddatli jarayon emas, balki 
uzoq davom etgan tarixiy-metodologik rivojlanish va ta’lim paradigmalari transformatsiyasining mantiqiy natijasi 
hisoblanadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalarni ta’lim jarayoniga integratsiya qilish masalalari so‘nggi yillarda 

ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan o‘rganilmoqda. Xususan, N. Selwyn sun’iy intellektning ta’lim tizimiga ta’sirini 
tahlil qilib, uning o‘quv jarayonini individuallashtirish va o‘quvchilar faoliyatini monitoring qilishdagi imkoniyatla-
rini asoslab bergan.

W. Holmes, M. Bialik va C. Fadel esa sun’iy intellektning ta’limdagi istiqbollari va xavflarini yoritib, peda-
gogik nazoratning muhimligini ta’kidlaganlar.

Tarix ta’limida raqamli texnologiyalardan foydalanish masalalari S. Noiret, D. Cohen va R. Rosenzweig 
tomonidan tadqiq qilingan. Ularning ilmiy ishlarida raqamli tarix (Digital History) konsepsiyasi, elektron arxivlar 
hamda tarixiy ma’lumotlar bazalarining ta’lim jarayonidagi ahamiyati asoslab berilgan.

Birlamchi manbalar bilan ishlash metodikasi bo‘yicha S. Wineburgning tadqiqotlari alohida ahamiyatga 
ega. Olim tarixiy tafakkurni shakllantirishda manbaviy tanqid, dalillarni qiyoslash va tarixiy kontekstni anglash 
ko‘nikmalarini rivojlantirish zarurligini ta’kidlaydi. Uning fikricha, tarixiy bilim tayyor ma’lumotni o‘zlashtirish 
emas, balki tarixiy dalillar asosida mustaqil xulosa chiqarish jarayonidir.

Sun’iy intellekt asosidagi yirik til modellari (LLM) imkoniyatlari va ularning ta’limdagi qo‘llanilishi masalalari 
T. Kasneci, G. Bates hamda E. Mollick tomonidan o‘rganilgan. Ushbu tadqiqotlarda generativ sun’iy intellekt 
vositalarining ta’lim oluvchilarning mustaqil o‘rganish faoliyatini qo‘llab-quvvatlashi bilan bir qatorda, axborot-
ning ishonchliligini tekshirish va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish zarurligi qayd etilgan.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, mavjud ilmiy ishlarda sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalarning ta’limdagi 
imkoniyatlari keng yoritilgan bo‘lsa-da, bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining birlamchi manbalar bilan ishlash kompe-
tentligini rivojlantirishga qaratilgan pedagogik-metodik mexanizmlar yetarli darajada tadqiq etilmagan. Mazkur 
tadqiqot aynan ushbu ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga yo‘naltirilgan.

Tarix ta’limida raqamli vositalarning rivojlanishi bosqichma-bosqich evolyutsion jarayon sifatida shakl-
langan. Raqamli tarix texnologiyalarining dastlabki avlodi sifatida qaraladigan 1990-yillardagi CD-ROM forma-
tidagi multimedia ensiklopediyalari hamda dastlabki internet ma’lumot bazalari asosan tarixiy axborotni saqlash 
va yetkazishning yangi vositasi vazifasini bajargan. Ushbu davrda raqamli texnologiyalar tarixiy ma’lumotlardan 
foydalanish imkoniyatlarini kengaytirgan bo‘lsa-da, o‘quvchi va manba o‘rtasidagi metodik munosabatlarni sezi-
larli darajada o‘zgartirmagan.

2000-2010-yillar oralig‘ida shakllangan ikkinchi avlod raqamli tarix vositalari - onlayn manba arxivlari, elek-
tron fotojamlanmalar, raqamli hujjat bazalari hamda video-tarix loyihalari birlamchi tarixiy manbalarga murojaat 
qilish imkoniyatlarini yangi bosqichga olib chiqdi. Mazkur texnologiyalar tarixiy hujjatlarning ochiqligi va ulardan 
foydalanish imkoniyatlarini sezilarli ravishda oshirdi, biroq manbalarni tahlil qilish, talqin etish va ular bilan 
mustaqil ishlash metodologiyasida tub o‘zgarishlarni yuzaga keltirmadi.

2015-yildan keyingi davrda rivojlangan immersiv texnologiyalar hamda sun’iy intellekt imkoniyatlariga 
asoslangan uchinchi avlod raqamli vositalari esa tarixiy manbalar bilan ishlash jarayonining mazmunini sifat 
jihatidan o‘zgartirish imkonini berdi. Bu bosqichda ta’lim oluvchi birlamchi manbani faqat qabul qiluvchi yoki 
o‘rganuvchi subyekt sifatida emas, balki u bilan faol o‘zaro munosabatga kirishuvchi tadqiqotchi sifatida 
namoyon bo‘ladi. Xususan, virtual muhitda tarixiy obyektlarni uch o‘lchamli (3D) formatda o‘rganish, qadimgi 
yozuv va matnlarni raqamli vositalar yordamida tahlil qilish, tarixiy voqeliklarni modellashtirish hamda sun’iy 
intellekt asosida tarixiy jarayonlarni qayta talqin qilish imkoniyatlari yuzaga kelmoqda [2].

Raqamli ta’lim texnologiyalari rivojlanishining ushbu evolyutsion jarayoni O‘zbekiston tarix ta’limi tizimini 
modernizatsiya qilish nuqtayi nazaridan muhim metodologik ahamiyatga ega. Chunki tarixiy manbalarni raqa-
mlashtirish jarayoni nafaqat axborot resurslarini saqlash va ulardan foydalanish imkoniyatlarini kengaytiradi, 
balki birlamchi manbalar asosida ta’lim jarayonini tashkil etishning yangi pedagogik-metodik imkoniyatlarini 
ham yuzaga keltiradi.

Mazkur yo‘nalishda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining tegishli Farmoni asosida arxiv sohasini 
bosqichma-bosqich raqamlashtirish strategiyasi belgilangan bo‘lib, u milliy tarixiy merosni zamonaviy raqamli 
muhitga integratsiya qilishni nazarda tutadi. Ushbu jarayon quyidagi ustuvor bosqichlar asosida amalga oshi-
rilishi belgilangan:

•	 birinchi bosqichda (2025–2027-yillar) - noyob hamda alohida ilmiy-tarixiy ahamiyatga ega bo‘lgan arxiv 
hujjatlarini raqamlashtirish;

•	 ikkinchi bosqichda (2028–2029-yillar) - kino, foto, fono hamda ilmiy-texnik hujjatlarning yagona raqamli 
bazasini shakllantirish;

•	 uchinchi bosqichda (2030-yildan boshlab) - Milliy arxiv fondida saqlanayotgan barcha turdagi hujjatlarni 
bosqichma-bosqich to‘liq raqamli formatga o‘tkazish nazarda tutilgan.
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Mazkur islohotlar tarix ta’limida raqamli manbalar bilan ishlash madaniyatini rivojlantirish, talabalarni birla-
mchi tarixiy manbalarni mustaqil izlash, tahlil qilish va ilmiy talqin etishga tayyorlashning institutsional asoslarini 
yaratadi.

Bundan tashqari, 2026-yildan boshlab amaliyotga joriy etilishi rejalashtirilgan “Shajara” axborot tizimi gene-
alogik manbalarni tizimlashtirish, ulardan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish hamda tarix ta’limi jarayonida 
shajaraviy manbalar bilan ishlashning milliy raqamli platformasini shakllantirish salohiyatiga ega. Mazkur tizim 
tarixiy axborot resurslarini nafaqat saqlash va ommalashtirish, balki ularni ta’limiy maqsadlarda qo‘llash imkoni-
yatlarini ham kengaytirishi mumkin.

Ushbu huquqiy-me’yoriy asoslar raqamli texnologiyalarni tarixiy manbalar bilan ishlash pedagogikasiga 
integratsiya qilish masalasi faqat nazariy konsepsiya emas, balki zamonaviy ta’lim jarayonining muhim amaliy 
ehtiyoji ekanligini ko‘rsatadi. Arxiv tizimining izchil raqamlashtirilishi sharoitida bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining 
raqamli manbalarni izlash, tahlil qilish va ilmiy talqin etish bo‘yicha yetarli metodik tayyorgarlikka ega bo‘lmasligi 
ta’lim jarayoni hamda raqamli manbalar muhiti o‘rtasida muayyan nomutanosiblikni yuzaga keltirishi mumkin. 
Shu sababli sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalarni tarix o‘qituvchilarini tayyorlash tizimiga ilmiy asoslangan 
metodik yondashuvlar orqali integratsiya qilish istiqboldagi vazifa emas, balki zamonaviy tarix ta’limining dolzarb 
ehtiyoji sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Milliy ta’lim tizimida arxiv hujjatlarini raqamlashtirish, elektron tarixiy resurslarni yaratish va yangi platfor-
malarni joriy etish jarayonlari xalqaro tajribada keng qo‘llanilayotgan yirik til modellari (Large Language Models 
- LLM) imkoniyatlarini chuqur o‘rganishni talab etadi. Sun’iy intellekt texnologiyalarining tarix ta’limiga kirib 
kelishi zamonaviy pedagogikada tarixiy muloqot simulyatsiyalari (historical dialogue simulations) kabi yangi 
didaktik yondashuvlarning shakllanishiga olib kelmoqda.

Jumladan, AQSh va Janubiy Koreya ta’lim muassasalari tajribasida sinovdan o‘tkazilgan “Ask Sir Oliver 
Ingham” loyihasi tarixiy shaxslar bilan sun’iy intellekt asosidagi interaktiv muloqotni tashkil etishga qaratilgan 
innovatsion yondashuvlardan biri hisoblanadi. Ushbu tizimda yirik til modellari yordamida XIV asr ingliz sud 
amaldorining virtual tarixiy obrazi shakllantirilgan bo‘lib, sun’iy intellekt muayyan tarixiy davrga xos dunyoqa-
rash, nutq uslubi, terminologiya va dalillash madaniyatini modellashtirish asosida javob beradi. Natijada talaba 
tarixiy jarayonlarni tayyor ma’lumot sifatida qabul qilmasdan, balki tarixiy subyekt bilan muloqot qiluvchi faol 
tadqiqotchi sifatida savol berish, tahlil qilish va mustaqil xulosa chiqarish imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Xalqaro ta’lim tajribalarining tahlili yirik til modellari (LLM) imkoniyatlari asosida tarixiy davrlarga xos 
tafakkur tarzi, nutq madaniyati, leksik xususiyatlar hamda dalillash usullarini modellashtirish orqali tarixiy 
shaxslarning virtual interaktiv modellarini yaratish mumkinligini ko‘rsatmoqda. Mazkur yondashuvda ta’lim 
oluvchi tarixiy hodisa va jarayonlarni faqat tayyor axborot sifatida o‘zlashtirmaydi, balki raqamli muhitda tarixiy 
manba yoki shaxs modeli bilan faol muloqotga kirishish orqali mustaqil savol berish, tahliliy fikrlash va ilmiy 
xulosa chiqarish imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Ushbu yo‘nalishda olib borilayotgan zamonaviy tadqiqotlar sun’iy intellekt asosida yaratilgan tarixiy perso-
najlar simulyatsiyasi tarix ta’limida interaktiv o‘quv muhitini shakllantirish, talabalarning tarixiy voqelikni turli 
nuqtayi nazardan anglash qobiliyatini rivojlantirish hamda tanqidiy tafakkur ko‘nikmalarini takomillashtirishda 
samarali pedagogik vosita bo‘lishi mumkinligini ko‘rsatmoqda.

Texnologik, pedagogik va predmetga oid bilimlar integratsiyasiga asoslangan yondashuv raqamli simu
lyatsiyalarni birlamchi tarixiy manbalar bilan ishlash jarayoniga maqsadli va tizimli joriy etish imkonini beradi. 
Bunday yondashuvda raqamli vositalar oddiy axborot taqdim etuvchi texnologiya sifatida emas, balki tarixiy 
tafakkurni rivojlantirishga xizmat qiluvchi didaktik muhit sifatida qaraladi. Shu nuqtayi nazardan, birlamchi 
manbalar asosidagi raqamli simulyatsiyalarni quyidagi uch bosqichli pedagogik vazifalar tizimi orqali tashkil 
etish maqsadga muvofiq:

•	 birlamchi manbani yaratilgan tarixiy davr, vaqt va ijtimoiy-madaniy muhit kontekstida tahlil qilish;

•	 manba muallifining ijtimoiy-siyosiy qarashlari, tarixiy pozitsiyasi hamda manbani yaratishdan ko‘zlangan 
asosiy maqsadlarini aniqlash;

•	 manbani tahlil qilish natijasida shakllangan tarixiy bilim va ilmiy xulosalarni zamonaviy ijtimoiy jarayonlarni 
tushunish, baholash hamda tahlil qilish faoliyatiga tatbiq etish.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot metodologiyasi doirasida raqamli simulyatsiyalarning birlamchi tarixiy manbalar bilan ishlash 

jarayonidagi didaktik imkoniyatlarini aniqlashga yo‘naltirilgan konseptual yondashuvlar tahlil qilindi. Tadqiqotda 
raqamli simulyatsiya texnologiyalarining ta’lim oluvchilarning motivatsion, emotsional hamda tahliliy faoliyat 
komponentlariga ta’sirini o‘rganishda tizimli, kompetensiyaviy va integrativ yondashuvlardan foydalanildi.
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Shuningdek, raqamli muhitda tarixiy manbalarni o‘zlashtirish jarayonining interaktiv xususiyatlari hamda 
an’anaviy matnli manba tahliliga asoslangan metodikalardan farqli jihatlari qiyosiy tahlil asosida baholandi.

Shu bilan birga, tadqiqot doirasida sun’iy intellekt texnologiyalarining ta’limdagi imkoniyatlarini bir tomon-
lama yuqori baholash yoki ularni universal yechim sifatida talqin qilish yondashuvidan voz kechish muhim 
hisoblanadi. Chunki zamonaviy ilmiy izlanishlarda sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalarni ta’lim jarayoniga 
tatbiq etish bilan bog‘liq muayyan metodologik cheklov va xavflar mavjudligi alohida ta’kidlanmoqda.

Bunday muammolardan biri raqamli shaklda yaratilgan kontent hamda autentik tarixiy manba o‘rta-
sidagi chegaraning noaniqlashuvi bilan bog‘liq. Yirik til modellari (LLM) mavjud ma’lumotlar asosida tarixiy 
mazmundagi matnlarni shakllantirish imkoniyatiga ega bo‘lsa-da, ular mustaqil tarixiy dalil yoki haqiqiy arxiv 
manbasi vazifasini bajarmaydi. Shu sababli sun’iy intellekt tomonidan yaratilgan axborotni asl birlamchi manba 
bilan tenglashtirish ta’lim oluvchilarda tarixiy dalil, talqin va sun’iy yaratilgan kontent o‘rtasidagi farqni aniqlashda 
metodologik chalkashliklarni keltirib chiqarishi mumkin.

Mazkur yo‘nalishdagi yana bir muhim xavf talabalarda “narrativni tasdiqlash”ga yo‘naltirilgan yondashuv 
shakllanishi bilan bog‘liq. Agar sun’iy intellekt mahsuli tanqidiy tekshiruvdan o‘tkazilmasdan tayyor tarixiy 
manba sifatida qabul qilinsa, ta’lim oluvchilarda manbaviy tanqid, dalillarni solishtirish va mustaqil talqin qilish 
ko‘nikmalari zaiflashishi ehtimoli mavjud. Natijada tarixiy bilish jarayoni mustaqil tahlildan ko‘ra, sun’iy intellekt 
tomonidan shakllantirilgan tayyor bayonlarni qabul qilish va tasdiqlashga yo‘naltirilishi mumkin.

Xalqaro tajribalar, jumladan, Singapur maktablari misolida olib borilgan tadqiqotlar ham raqamli texnologi-
yalar bilan ishlash jarayonida manbaviy tanqid ko‘nikmalarini alohida rivojlantirish zarurligini ko‘rsatadi. Aks 
holda, ta’lim oluvchilar tarixiy ma’lumotlarni tanqidiy baholash o‘rniga mavjud raqamli narrativlarga moslashish 
va ularni tasdiqlashga moyil bo‘lib qolishi mumkin [5].

TAHLIL VA NATIJALAR
Raqamli texnologiyalarning tarix ta’limidagi didaktik imkoniyatlari va metodologik cheklovlarini kompleks 

o‘rganish jarayonida ularning bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining manbaviy kompetentligini rivojlantirishdagi funk-
sional o‘rni tizimli yondashuv asosida tahlil qilindi. Tadqiqot metodologiyasida raqamli texnologiyalar texnik 
axborot uzatish vositasi sifatida emas, balki ta’lim oluvchining bilish faolligi, tarixiy tafakkuri va tadqiqotchilik 
faoliyatini rag‘batlantiruvchi didaktik muhit elementi sifatida talqin etildi.

Mazkur metodologik pozitsiya asosida tadqiqot doirasida “manbaviy kompetentlikni rivojlantirishga 
qaratilgan pedagogik stimulyatorlar (intensifikatorlar)” tushunchasining konseptual mazmuni ishlab chiqildi. 
Ushbu tushuncha raqamlashtirilgan arxiv muhiti sharoitida bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining birlamchi tarixiy 
manbalar bilan ishlashga oid kognitiv, analitik va empatik faoliyat komponentlarini faollashtirishga xizmat qiluv
chi didaktik mexanizm sifatida qaraldi. Pedagogik stimulyatorlar sun’iy intellekt hamda immersiv texnologiyalar 
(VR/AR/3D) yordamida tarixiy jarayonlarni modellashtirish imkoniyatini yaratsa-da, tadqiqotda ular an’anaviy 
manbaviy tanqid metodlarining o‘rnini bosuvchi emas, balki ularning samaradorligini oshiruvchi raqamli-didaktik 
konfiguratsiyalar sifatida baholandi.

Tadqiqot jarayonida pedagogik stimulyatorlarning oddiy elektron resurslar yoki raqamli axborot manbala
ridan farqli jihatlarini aniqlashda interaktivlik, didaktik boshqaruvchanlik va mustaqil tadqiqotchilik faoliyatini 
shakllantirish mezonlari asos qilib olindi. Ushbu yondashuvga muvofiq, raqamli muhit talabaga tayyor tarixiy 
ma’lumotni yetkazuvchi platforma sifatida emas, balki tarixiy dalillarni izlash, tahlil qilish, qiyoslash hamda 
tanqidiy baholash faoliyatini tashkil etuvchi metodik maydon sifatida o‘rganildi.

Tadqiqot modeli doirasida pedagogik stimulyatorlarning funksional imkoniyatlari uch asosiy yo‘nalishda 
tahlil qilindi:

Birinchi yo‘nalish - motivatsion-empatik stimulyatsiya bo‘lib, bunda raqamli simulyatsiya va sun’iy intellekt 
vositalari orqali tarixiy shaxslar, voqealar va davr muhitini modellashtirishning ta’lim oluvchilarning tarixiy qizi
qishi hamda empatik idrokiga ta’siri o‘rganildi.

Ikkinchi yo‘nalish - protsessual-transformatsion stimulyatsiya bo‘lib, unda raqamlashtirilgan tarixiy hujjatlar, 
uch o‘lchamli modellar va virtual arxiv muhitlari yordamida an’anaviy manba bilan ishlash jarayonining interaktiv 
tadqiqot faoliyatiga aylanish mexanizmlari tahlil qilindi.

Uchinchi yo‘nalish - kognitiv-analitik stimulyatsiya bo‘lib, bunda sun’iy intellekt tomonidan shakllantirilgan 
raqamli kontent va haqiqiy tarixiy manbalar o‘rtasidagi farqlarni aniqlash orqali talabalarda manbaviy tanqid, 
dalillarni tekshirish hamda tarixiy axborotni baholash kompetensiyalarini rivojlantirish imkoniyatlari tadqiq etildi.

Ushbu muammoli holat zamonaviy raqamli texnologiyalarning milliy qo‘lyozmalarni avtomatik o‘qishdagi 
ojizligini pedagogik jihatdan imkoniyatga aylantiradi. Zero, nuqsonli yoki to‘liq bo‘lmagan avtomatik transkrip-
siya talaba uchun faollik, tanqidiy tafakkur va mustaqil manba tahlili uchun didaktik muhit yaratadi.
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Biz taklif etayotgan tizim uchta asosiy blokdan iborat:

•	 raqamli arxiv manbalari;

•	 OBT va QMT avtomatik matn tanish platformalari;

•	 pedagogik stimulyatorlar.

Tadqiqot doirasida pedagogik stimulyatorlar tizimining ishlash tamoyillari taqdim etildi (1-rasmga qarang).

RAQAMLI PEDAGOGIK STIMULYATORLAR TIZIMI – UMUMIY ARXITEKTURA

KIRISH BOSQICHI => OCR/HTR PLATFORMALARI => PEDAGOGIK STIMULYATOR => KOMPETENTLIK

RAQAMLI ARXIV 
(qo‘lyozma, hujjat) => OCR/HTR AVTOMATIK TANISH 

PLATFORMALARI => PEDAGOGIK STIMULYATOR 
(muammoli topshiriqlar)

Arab yozuvi
Eski o‘zbek yozuvi

Fors yozuvi
Kirill yozuvi

Transkribus (HTR)
eScriptorium (HTR)

Google Vision (OCR)
ABBYY FineReader (OCR)

OpenITI/Kraken (HTR)

Muammoli topshiriqlar
Qidiruv topshiriqlari

Manba tanqidi zanjiri
Refleksiv baholash

NATIJA: Raqamli arxiv kompetentligi shakllanadi.  
SI kamchiliklarini pedagogik usullar orqali kompensatsiya qila oladigan tarix o‘qituvchisi tayyorlanadi.

1-rasm: Raqamli pedagogik stimulyatorlar tizimining umumiy arxitekturasi

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tadqiqotlar asosida tarix ta’limining raqamli transformatsiyasi jarayonida texnologik yangi-

liklarni joriy etishning o‘zi yetarli emasligi, balki ularni aniq pedagogik maqsad, metodik boshqaruv va manbaviy 
tahlil tamoyillari bilan uyg‘unlashtirish zarurligi aniqlandi. Shu bois raqamli vositalarni tarixiy bilimni tayyor 
shaklda yetkazuvchi manba sifatida emas, balki talabaning mustaqil izlanishi, tarixiy tafakkuri va ilmiy muno
sabatini shakllantiruvchi ta’lim muhiti sifatida loyihalash maqsadga muvofiq.

Milliy arxiv fondini raqamlashtirish jarayonida yaratilayotgan imkoniyatlardan samarali foydalanish uchun 
tarix yo‘nalishidagi pedagog kadrlarni tayyorlash dasturlariga raqamli manbashunoslik, sun’iy intellekt asosida 
tarixiy axborotni tahlil qilish hamda virtual arxiv muhitida ishlashga oid amaliy komponentlarni bosqichma-
bosqich integratsiya qilish tavsiya etiladi. Bunda asosiy e’tibor texnologiyadan foydalanish ko‘nikmasiga emas, 
balki raqamli manbaning ishonchliligini baholash, tanqidiy tahlil qilish va ilmiy asoslangan xulosalar chiqarish 
kompetensiyasini rivojlantirishga qaratilishi lozim.

Kelgusida tarix ta’limida raqamli texnologiyalarni joriy etishda inson omili va pedagogik nazorat ustuvor
ligini saqlagan holda moslashuvchan didaktik modellarni ishlab chiqish muhim ahamiyat kasb etadi. Raqamli 
simulyatsiyalar, sun’iy intellekt va immersiv texnologiyalar tarixiy bilish jarayonini avtomatlashtiruvchi vosita 
emas, balki o‘qituvchi rahbarligida talabaning tadqiqotchilik faoliyatini kengaytiruvchi innovatsion metodik 
mexanizm sifatida rivojlantirilishi zarur.
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April-June 2025 https://doi.org/10.71097/ijsat.v16.i2.4531; Firmansyah, H., & Atmaja, T. (2025). Transformation of his-
tory learning methods in the digital era: Challenges and opportunities in schools. Indonesian Journal of Educational 
Development (IJED). https://doi.org/10.59672/ijed.v6i1.4791

3.	 Park, K., Song, H., Seo, S., Kim, J., & Suh, B. (2025). “Ask Sir Oliver Ingham”: LLM-based Social Simulations for 
History Education. Proceedings of the Extended Abstracts of the CHI Conference on Human Factors in Computing 
Systems. https://doi.org/10.1145/3706599.3719728 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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